
KNIŽNÍ
NOVINKY

2024 

PAMÁTKOVÁ PÉČE
ARCHITEKTURA
HISTORIE
VÝTVARNÉ UMĚNÍ





MONOGRAFIE 4
PRŮVODCE 17
METODIKY 20
DOPORUČUJEME
Z DŘÍVE VYDANÝCH 23
ČASOPISY 30
KNIHKUPECTVÍ 34



M
O

N
O

G
RA

FI
E



5

AD UNICUM. ANTIKA
Stanislava Kučová, Šárka Radostová (eds.)
NPÚ, GnŘ Praha
Publikace z řady Ad unicum poprvé uceleně před-
stavuje antické předměty, které jsou uchovávány 
v mobiliárních fondech státních hradů a zámků. 
Výsledky výzkumu antických památek jsou 
podány formou podrobných hesel od význačných 
odborníků, s bohatou fotografickou dokumentací. 
ISBN: 978-80-7480-187-7

910 Kč

AD UNICUM. I/4. OD GOTIKY K MANÝRISMU
Šárka Radostová (ed.), Hana Baštýřová,
Daniel Verner (co-eds.) | NPÚ, GnŘ Praha
Bohatě ilustrovaná publikace přibližuje celkem 
95 uměleckých děl malířství a sochařství z pro-
hlídkových tras státních hradů a zámků. Úvodní 
studie je věnována budování zámeckých muzeí 
na metternichovském Kynžvartu a auersperských 
Žlebech. Připojeny jsou žlebský inventář a akva-
rely interiérů zámku, jejichž autory byli šlechtičtí 
majitelé a budovatelé sbírky.
ISBN: 978-80-7480-186-0 

890 Kč

AD  UNICUM
sv. I/1 Od gotiky k manýrismu

Umělecká dí la  z  fondů Národního památkového ústavu

I/4

AD
 U

N
IC

U
M

I
4

 z SZ Červená Lhota 46
 z SZ Červené Poříčí 14
 z SZ Duchcov 15, 37, 41
 z SHZ Frýdlant 38, 39
 z SZ Hluboká 33, 49
 z SHZ Horšovský Týn 24
 z SZ Hrádek u Nechanic 6, 12, 22, 31, 32, 36, 43
 z SZ Hrubý Rohozec 19
 z SZ Jaroměřice nad Rokytnou 3, 45
 z SHZ Jindřichův Hradec 16, 27
 z SZ Kozel 18
 z SZ Krásný Dvůr 29, 47
 z SZ Kratochvíle 26
 z SZ Kynžvart 1, 8, 40, 44
 z SZ Libochovice 13, 42, 48
 z SZ Mnichovo Hradiště 23, 35
 z SZ Náměšť nad Oslavou 34 
 z SZ Opočno 21, 25, 30
 z SZ Sychrov 11, 20, 28
 z Klášter Zlatá Koruna 5
 z SZ Žleby 2, 4, 7, 9, 10

9 788074 801860

ISBN 978-80-7480-186-0

ARCHITEKTURA ÚSTÍ NAD LABEM 
1900–1945
Marta Pavlíková, Alena Sellnerová,
Mirka Salavová | NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Publikace prezentuje výsledky několikaletého 
terénního i archivního průzkumu prováděného 
kmenovými i externími pracovníky ústeckého pra-
coviště NPÚ. Cílem je nastínit stavební vývoj Ústí 
nad Labem mezi lety 1900–1945, kdy se průmys-
lové a obchodní město přeměnilo v moderní vel-
koměsto a kulturní centrum regionu. V katalogové 
části jsou zastoupeny existující, ale také zaniklé 
sakrální, školní, kulturní či sportovní budovy.
ISBN: 978-80-85036-84-8

465 Kč

ARCHITEKT CAMILLO SITTE (1843–1903)
A JEHO TVORBA NA OSTRAVSKU
Martin Strakoš, Romana Rosová
NPÚ, ÚOP v Ostravě
Kniha mapuje působení vídeňského architekta 
a urbanisty Camilla Sitteho v průmyslovém 
prostředí Ostravska. Sitte jako tvůrce a myslitel re-
flektoval problémy tehdejšího vídeňského centra 
monarchie. Ústřední část knihy analyzuje Sitteho 
projekty pro obce tehdejšího Ostravska.
ISBN: 978-80-88240-34-1

650 Kč



6

DĚJINY EVROPSKÉ ARCHITEKTURY IV.
Václav Mencl | NPÚ, ÚOP středních Čech
Po předchozích dílech – Umění starověkých říší, 
Umění antického světa a Středověké umění ev-
ropského Západu (od 9. do 12. století) – vychází 
i 4. díl Dějin evropské architektury, obsahující 
vývoj gotické architektury. Nejde o mono-
grafie jednotlivých staveb, ale výklad smyslu 
celkového architektonického vývoje, který autor 
vidí v souvislostech se středověkou spiritualitou 
a filosofií.
ISBN: 978-80-88339-10-6

1 400 Kč

AUTA & ARCHITEKTURA. MOTORISTICKÉ 
STAVBY V OKRESECH LIBEREC
A JABLONEC NAD NISOU
Jaroslav Zeman | NPÚ, ÚOP v Liberci
Automobil představuje nepřehlédnutelný symbol 
moderní doby. Ačkoliv se historie automobilismu 
stává stále populárnější, omezuje se zejména 
na samotné vozy a neméně zajímavý segment, 
představovaný právě motoristickými stavbami, 
zůstává stále na okraji zájmu. Součást knihy 
tvoří bohatý obrazový doprovod s historickými 
fotografiemi.
ISBN: 978-80-87810-58-3

429 Kč

AUTA & ARCHITEKTURA
Jaroslav zeman

Motoristické stavby v okresech 
LIbEREC A JAbLonEC nAd nIsoU

   
   A

U
TA

 &
 A

RC
H

IT
EK

TU
RA

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR 
 
Zeman, Jaroslav, 1978- 
Auta & architektura : motoristické stavby v okresech Liberec a Jablonec nad 
Nisou / Jaroslav Zeman. -- Vydání první. -- [Liberec] : Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Liberci, 2023. -- 304 stran : ilustrace 
Obsahuje bibliografii, bibliografické odkazy a rejstřík 
 
ISBN 978-80-87810-58-3 (brožováno) 
 
* 656.13 * 725.381 * 625.748.54 * 72 * (437.316) * (048.8) * (083.82) 
– automobilismus -- Česko -- 20. století 
– garáže -- Česko -- 20. století 
– čerpací stanice pohonných hmot -- Česko -- 20. století 
– architektura -- Česko -- 20. století 
– Liberec (Česko : oblast) 
– Jablonec nad Nisou (Česko : oblast) 
– monografie 
– katalogy 
 
72 - Architektura [21]

Ja
r

o
s

la
v

 z
e

m
a

n

BETH OLAM. THE JEWISH CEMETERIES
IN SOUTH BOHEMIA
Daniel Polakovič, Iva Steinová, Petra
Vladařová | NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích
Na území dnešního Jihočeského kraje je 49 
židovských hřbitovů s téměř deseti tisíci ná-
hrobky. Kniha dokumentuje 43 hřbitovů formou 
encyklopedických hesel a na základě dlouho-
dobého archivního výzkumu popisuje jejich 
současný stav.
ISBN: 978-80-88446-04-0

700 Kč

ČEHO SI CENÍME NA CENNÝCH STAVBÁCH. 
ARCHITEKTURA 20. STOLETÍ
V JIŽNÍCH ČECHÁCH
Eva Erbanová | NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích
Architektura 20. století v jižních Čechách je před-
stavena na jedenácti kategoriích staveb, které 
pokrývají téměř celé spektrum typů budov. Cílem 
knihy je čtenáři ukázat na vybraných domech, 
jakých hodnot si u nich všímáme, protože jejich 
pochopení může přispět i k zachování staveb.
ISBN: 978-80-88446-06-4

neprodejné



7

FARNÍ KOSTEL SVATÉHO MARTINA
V TLUMAČOVĚ
Petr Odehnal, Radim Vrla,
Zdeněk Vácha a kol. | NPÚ, ÚOP v Kroměříži 
Tlumačovský farní kostel náleží k velmi význam-
ným kulturním památkám, u nichž dochované 
stavební struktury i detaily podávají cenná svě-
dectví o středověkém i novověkém stavitelství 
a umožňují vhled do jeho bohatých stavebních 
dějin. Kniha představuje historii a archeologii 
kostela, dále stavbu z pohledu dějin architektury 
a umění i rozbor stavebního kamene.
ISBN: 978-80-87231-61-6

640 Kč

HARRACHOVÉ. VZNEŠENOST ZAVAZUJE
Jan Luštinec, Petr Nosek, Adam Rejha
NPÚ, ÚPS na Sychrově
Kniha představuje rod Harrachů a předkládá me-
dailony jeho členů, kteří se významně zapsali do 
dějin českých zemí. Rod se konstituoval v 16. sto-
letí a jeho příslušníci do konce 18. století zastávali 
vysoké diplomatické i církevní pozice. Na osudech 
jednotlivců lze poznávat, jak se projevovala staro-
bylá šlechtická zásada „vznešenost zavazuje“. 
ISBN: 976-80-906784-6-0

650 Kč

HRABĚ SWÉERTS-ŠPORCK
A JEHO HOSPODÁŘSKÉ ZÁSADY
Ferdinand Menčík | NPÚ, ÚPS na Sychrově
Reedice spisu Ferdinanda Menčíka, který poprvé 
vyšel v Praze roku 1897. Úvodní slovo k této reedi-
ci napsal historik Jan Luštinec. Spis shrnuje zásady 
moderního hospodaření, které hrabě Swéerts-
-Šporck uplatňoval při správě svého panství.
ISBN: 978-80-906784-9-180 Kč

HRADY, ZÁMKY A DALŠÍ PAMÁTKY VE 
SPRÁVNĚ NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO 
ÚSTAVU / CASTLES, COUNTRY HOUSES 
AND OTHER MONUMENTS MANAGED BY 
THE NATIONAL HERITAGE INSTITUTE
Karel Kuča a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace představuje všechny památky NPÚ a po-
dává informace o jejich vývoji a významu. Těžiště 
knihy leží ve fotografické dokumentaci exteriérů 
a interiérů jednotlivých staveb. Součástí je i mapa 
s vyznačením lokalit. Kniha vychází ve 2., aktuali-
zovaném vydání a ve dvou jazykových verzích.
ISBN: 978-80-7480-192-1  česká verze
ISBN: 978-80-7480-193-8  anglická verze

1 050 Kč / 1 150 Kč

 
HRADY 
ZÁMKY 

A DALŠÍ 
PAMÁTKY

VE SPRÁVĚ 
NÁRODNÍHO 

PAMÁTKOVÉHO 
ÚSTAVU

Karel Kuča  
a kol.

Karel Kuča  
a kol.

 
HRADY 
ZÁMKY 

A DALŠÍ 
PAMÁTKY

VE SPRÁVĚ 
NÁRODNÍHO 

PAMÁTKOVÉHO 
ÚSTAVU



8

KRESBY. MISTROVSKÁ DÍLA ZE SBÍREK
NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU
Lenka Kalábová, Michal Konečný (eds.)
NPÚ, ÚOP v Brně
Katalog významné části sbírek českých, morav-
ských a slezských hradů a zámků představuje 
v kvalitních reprodukcích architektonické plány, 
skici, akvarely, návrhy a kresby, z nichž většina 
není návštěvníkům památek přístupná. Patří mezi 
ně např. díla Tommasa Lauretiho, Giovanniho 
Battisty Naldiniho nebo Francesca Casanovy.
ISBN: 978-80-87967-35-5

580 Kč

IN THE NAME OF SOCIALISM –
IN THE SHADOW OF MONARCHY
Jakub Bachtík, Tereza Johanidesová,
Kristina Uhlíková (eds.)
NPÚ, GnŘ Praha, Ústav dějin umění, AV ČR
Anglickojazyčná publikace se zabývá přístupem 
k architektonickému a urbanistickému dědictví, 
vývojem památkové péče a klíčovými tématy obo-
ru ve střední Evropě po roce 1945, jež byla v této 
době územím, v němž se střetávala památkářská 
a historická perspektiva tváří v tvář turbulentním 
politickým a společenským změnám. Kniha nava-
zuje na konferenci uspořádanou k tomuto tématu.
ISBN: 978-80-7480-177-8

volně ke stažení

Jakub Bachtík

Tereza Johanidesová

Kristina Uhlíková (edd.)

IN THE NAME OF SOCIALISM,  
IN THE SHADOW OF THE MONARCHY

POST-WAR MONUMENT CARE  
IN CENTRAL EUROPE

KONVENTNÍ KOSTEL V PLASÍCH
A JEHO ROMÁNSKÝ PORTÁL
Zdeněk Chudárek a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Nálezu románského portálu v západním průčelí 
plaského konventního kostela měla být v roce 
2020 věnována konference, která se kvůli pande-
mii Covidu neuskutečnila. Přepracované příspěvky 
vytvořily jádro této publikace. 
ISBN: 978-80-7480-157-0700 Kč

INDUSTRIAL HERITAGE.
GLASSMAKING IN BOR – ŠENOV AREA 
Miroslav Kolka | NPÚ, ÚOP v Liberci
Publikace z řady Průmyslové dědictví je věnována 
stavbám a technologickým zařízením souvisejícím 
se sklářskou výrobou. Proces výroby skla a jeho 
zušlechtění (rafinace) zahrnuje škálu provozů od 
přípravy surovin až po rafinerie. Práce je zaměřena 
na borsko-šenovskou sklářskou oblast od druhé 
poloviny 18. století. Anglická mutace knihy vyda-
né v roce 2022.
ISBN: 978-80-87810-51-4

399 Kč

INDUSTRIAL HERITAGE

GLASSMAKING IN BOR – ŠENOV AREA

MIROSLAV KOLKA



9

LETNÍ REZIDENCE PRAŽANŮ.
ČERNOŠICE A VILOVÁ ARCHITEKTURA
19. A 20. STOLETÍ
Šárka Koukalová (ed.) | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace je věnována historickému vývoji 
a uměleckohistorickému zhodnocení villegiatury 
v Černošicích, nejvýznamnějším příměstském 
letovisku hlavního města Prahy. Shrnuje urba-
nistický vývoj města do roku 1945, od několika 
samostatných venkovských obcí k oblíbenému 
vilovému letovisku. 
ISBN: 978-80-7480-174-7

950 Kč

LIDOVÝ KLASICISMUS NA PLZEŇSKU
Lenka Aubrechtová, Karel Foud a kol.
NPÚ, ÚOP v Plzni
Pozoruhodný stavební sloh na Plzeňsku první 
poloviny 19. století, zvaný lidový klasicismus, se 
promítal především do fasád štítů domů nebo 
sýpek použitím řady architektonických článků, 
jako byly římsy, pilastry, čabraky, šambrány a dal-
ší. Publikace se věnuje jeho projevům v obcích 
Koterov, Božkov, Kyšice, Ejpovice aj., kde jsou 
dodnes dochovány.    
ISBN: 978-80-85035-61-2

neprodejné

NEJSTARŠÍ MĚŠŤANSKÉ DOMY
VÝCHODNÍCH ČECH
Eliška Seifertová Racková, Jiří Slavík
NPÚ, ÚOP v Josefově
Kniha se zabývá nejstarší architekturou měš-
ťanských domů. Shrnuje dosavadní poznání 
a prostřednictvím příkladů přibližuje nejstarší 
vývojovou etapu obytné městské zděné zástavby 
ve východních Čechách. Publikace nemá ambici 
postihnout celý dochovaný fond, ale sledovat prin-
cipy výstavby a uspořádání domů a jejich vývoj.
ISBN: 978-80-88226-35-2

380 Kč

MOST, ZÁNIK A ZROZENÍ
Petra Andrejchová a kol.
NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Základem publikace je stejnojmenná výstava, 
pořádaná roku 2014 k 50. výročí rozhodnutí 
o demolici města. Jejím cílem bylo populárně na-
učným způsobem přiblížit i ve světovém kontextu 
jedinečný experiment spočívající v totálním zniče-
ní historického města a výstavbě města nového, 
a to včetně kompletní, rozsáhlé infrastruktury.
ISBN: 978-80-85036-82-4

420 Kč



10

NEPOHODLNÁ SESTRA MODERNIZACE. 
PAMÁTKOVÁ PÉČE A VLTAVSKÁ KASKÁDA 
VODNÍCH DĚL
Martin Gaži | NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích
Budování soustavy vodních děl na Vltavě 
v průběhu 20. století padla za oběť rozsáhlá 
vltavská údolí s mnoha přírodními i památkovými 
hodnotami. Kniha se snaží zachytit proměny 
momentálních strategií, které se uplatňovaly 
v opakujících se vyjednáváních mezi památkáři, 
státními a krajskými úředníky a vodohospodáři.
ISBN: 978-80-88446-05-7

400 Kč

OPEVNĚNÍ MĚST STŘEDOVĚKÉ EVROPY
Vladislav Razím | NPÚ, ÚOP středních Čech
Kniha je zaměřena na stavebněhistorický vývoj 
městských hradeb od raného středověku až 
po úsvit renesance, nechybí ani pohled na 
předchozí, starověká období. Text doprovází 
fotografické, obrazové a plánové přílohy, 
z nichž většinu autor pořídil v průběhu desítek 
let svého zkoumání a nyní je poprvé uceleně 
předkládá čtenářům.
ISBN: 978-80-88339-16-8

1 200 Kč

OLOMOUCKÉ KNÍŽECTVÍ PŘEMYSLA
OTAKARA I. (1201–1212)
Pavel Šlézar | NPÚ, ÚOP v Olomouci
Kniha optikou písemných i archeologických 
pramenů sleduje příčiny a důsledky proměn 
Olomouce, zřejmě nejvýznamnějšího centra 
přemyslovské moci a ústřední církevní správy na 
Moravě, na počátku 13. století. Zkoumá přestav-
bu olomouckého hradu, ale i výstavbu a vzhled 
druhého hradu v Olomouci – Nového Hrádku. 
Zabývá se transformací Olomouce v institucionál-
ní královské město. 
ISBN: 978-80-87220-18-4

325 Kč

PAMÁTKOVÁ PÉČE NA ZAPŘENOU
Jakub Bachtík, Vít Jesenský | NPÚ, GnŘ Praha
Rozhovory se sedmi významnými osobnost-
mi české památkové péče nabízejí svědectví 
o ochraně památek v dobách tzv. normalizace 
a proměnách oboru po roce 1989. Kniha skrze 
osobní vzpomínky a profesní osudy nabízí obraz 
toho, jak složité, víceznačné a nečernobílé byly 
osudy památkové péče v posledních padesáti 
letech.
ISBN: 978-80-7480-189-1

590 Kč



11

PANELOVÝ BOOM A BYTOVÝ ŠUM V PLZNI
Martin Cikán, Lenka Lišková a kol.
NPÚ, ÚOP v Plzni 
Kritický katalog stejnojmenné výstavy představuje 
výsledky archivní rešerše a fotodokumentace pl-
zeňských bytových domů a občanské vybavenos-
ti, včetně průzkumu uměleckých děl ve veřejném 
prostoru plzeňských sídlišť a obytných souborů. 
Publikace je výsledkem dlouhodobého výzkumu 
věnovaného moderní architektuře 20. století.
ISBN: 978-80-85035-59-9

700 Kč

PAMATUJÍ NAPOLEONA (II)
Marian Hochel | NPÚ, GnŘ Praha
Kniha navazuje na první díl publikace a rozšiřuje 
spektrum sledovaných historických osobností na-
poleonské éry o další význačné postavy – rakous-
kého ministra zahraničí Klemense Wenzela Lothara 
von Metternicha-Winneburg, francouzského mini-
stra zahraničí Charlese-Maurice Talleyranda-Péri-
gorda či sekretáře Vídeňského kongresu Friedricha 
von Gentze. Ti jsou představeni prostřednictvím 
mobilií dochovaných ve sbírkových fondech.
ISBN: 978-80-7480-198-3

560 Kč

PORTRÉT ULICE PELLICOVA
Pavla Cenková, Aleš Homola a kol.
NPÚ, ÚOP v Brně
Pellicova ulice na úpatí Špilberku patří díky budo-
vám vystavěným ve stylu historismu, eklektismu, 
secese a funkcionalismu k architektonicky a pa-
mátkově nejhodnotnějším ulicím v Brně. Drobná 
publikace zaměřená na nejvýznamnější architek-
tonické realizace přináší řadu nových informací 
a dosud nepublikovaných fotografií a vyobrazení. 
ISBN: 978-80-87967-36-2

zdarma v budově 
ÚOP v Brně

POD KRÁLICKÝM SNĚŽNÍKEM.
VYBRANÉ UKÁZKY VESNICKÉHO
STAVITELSTVÍ A JEHO PROMĚNY
Jana Pochmanová, Jitka Svobodová, Zuzana 
Stránská-Vařeková | NPÚ, ÚOP v Pardubicích
Kniha prezentuje poznatky o  venkovských stav-
bách regionu Králicko v kontextu jejich historického 
a urbanistického vývoje. První část se zabývá histo-
rií regionu, půdorysy vesnic a předkládá shrnující 
příspěvek o vývoji venkovského domu. Druhou část 
tvoří katalog dvaceti vesnic, který obsahuje mj. sta-
tistické údaje, urbanistické změny a stavební vývoj. 
ISBN: 978-80-87626-12-2

neprodejné



12

SELSKÝ DVŮR U MATOUŠŮ V PLZNI-BOLEVCI
Vendula Hnojská (ed.)
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Selský dvůr U Matoušů uprostřed sídlištní zástavby 
si zachoval podobu z 19. století. Publikace přibližuje 
historii usedlosti a přilehlého okolí, osudy i život jejích 
obyvatel, jejž ovlivňovaly církevní i lidové svátky 
a koloběh přírody. Součástí publikace je slovníček pl-
zeňského nářečí a recepty na tradiční místní pokrmy.
ISBN: 978-80-87890-48-6190 Kč

POVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA JAKO PAMÁTKA
Matyáš Kracík (ed.) a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Kniha přibližuje roli NPÚ v péči o poválečnou 
architekturu a objasňuje výzvy a problémy, kterým 
v této oblasti čelí. Katalog stejnojmenné výstavy 
se věnuje tipování potenciálních nových památek, 
vedení jejich seznamu a dozoru při rekonstrukcích. 
Hlavní část pojednává o pražském metru, jemuž se 
autoři věnovali v posledních letech. 
ISBN: 978-80-7480-188-4

490 Kč

PŘÍBĚH JEDNOHO DOMU: DĚJINY TELČE 
POHLEDEM ZE SEMINÁŘSKÉ ULICE
Vladimír Čeřovský | NPÚ, ÚOP v Telči
Publikace představuje mnohokrát opakované 
dějiny města Telče v poněkud odlišné perspek-
tivě. Na základě bádání v archivních pramenech 
shrnuje historii domu čp. 85 v Seminářské ulici 
a osudy jeho dosavadních obyvatel. Unikátní 
je obrazová příloha, často pocházející z rodin-
ných archivů bývalých obyvatel domu a jejich 
potomků.
ISBN: 978-80-907357-6-7

470 Kč

PŘÍBĚH
JEDNOHO 

DOMU

Vladimír Čeřovský

Dějiny Telče 
pohledem ze Seminářské ulice

a PŘ
ÍB

ĚH
 JE

D
N

O
H

O
 D

O
M

U
V

la
di

m
ír

 Č
eř

ov
sk

ý

ISBN 978-80-907357-6-7

PRŮMYSLOVÉ DĚDICTVÍ.
JIHOSEVERONĚMECKÁ SPOJOVACÍ DRÁHA 
(PARDUBICKO-LIBERECKÁ DRÁHA) /
INDUSTRIAL HERITAGE. THE SOUTH-NORTH 
GERMAN CONNECTING RAILWAY
(THE PARDUBICE-LIBEREC LINE)
Alena Borovcová | NPÚ, ÚOP v Ostravě
Kniha z řady Průmyslové dědictví se zabývá Jiho-
severoněmeckou spojovací dráhou (SNDVB), jejíž 
hlavní trať vedla z Pardubic do Liberce a měla pro-
pojit průmyslový severovýchod Čech s rozvíjející se 
rakouskou železniční sítí a umožnit spojení s Vídní. 
Vychází rovněž v anglické mutaci.
ISBN: 978-80-88240-31-0 česká verze
ISBN: 978-80-88240-35-8 anglická verze

350 Kč



13

SKRYTÉ PŮVABY ČESKÝCH SÍDLIŠŤ
Hana Řepková | NPÚ, GnŘ Praha
Kniha je rozdělena do čtyř základních částí. 
První, úvodní část naznačí, kde se mohou skrývat 
půvaby sídlišť a jak je možné, že nám tak dlouho 
zůstávaly skryty. Druhá část mapuje vývoj idejí 
a podoby sídlišť. Třetí část je katalogem sta-
vebních a funkčních prvků sídlišť. Závěrečná se 
věnuje deseti českým a moravským příkladům.
ISBN: 978-80-88339-17-5

900 Kč

STŘEDOVĚKÉ NÁSTĚNNÉ MALBY
MENŠÍ VĚŽE HRADU KARLŠTEJNA
Adam Pokorný, Petr Skalický a kol.
NPÚ, GnŘ Praha
Publikace je věnována nástěnné výzdobě kostela 
Panny Marie a kaple sv. Kateřiny v Menší věži hra-
du Karlštejna, v nichž došlo v letech 2018 a 2019 
k hloubkovému restaurátorskému průzkumu 
za pomoci moderních nedestruktivních metod. 
Nová zjištění upozorňují na ne zcela dobrý stav 
výzdoby a zároveň korigují zažité interpretační 
rámce.
ISBN: 978-80-7480-190-7

650 Kč

STŘEDOVĚKÁ NÁSTĚNNÁ MALBA
NA JIHU ČECH I.
Ondřej Faktor, Petr Pavelec 
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
První svazek z plánovaného dvojdílného 
projektu, který sumarizuje výzkum středově-
kých nástěnných maleb na území současného 
Jihočeského kraje. První část se zabývá 33 
lokalitami s nástěnnými malbami v okresech 
České Budějovice, Český Krumlov a Prachatice. 
Dolní časovou hranici výzkumu tvoří období 
2. poloviny 12. století, horní hranici představuje 
období po roce 1500.
ISBN: 978-80-87890-47-9

400 Kč

STŘEDOVĚKÉ NÁSTĚNNÉ MALBY V PRAZE
Petr Skalický, Jan Fiřt, Anežka Mikulcová (eds.) 
NPÚ, GnŘ Praha
Kniha uvádí do problematiky středověké nástěn-
né malby na území Prahy s ambicí poukázat, že 
jejich interpretace není jen výsadním polem dějin 
umění. Otevřena je také restaurátorům, techno-
logům, historikům, a zejména laickým divákům, 
v jejichž vnímání dostává dílo nový život.
ISBN: 978-80-7480-191-4

690 Kč

Kniha uvádí do problematiky středověké nástěnné malby s ambicí poukázat, 
že její interpretace není jen výsadním polem dějin umění, které se jí doposud 
dominantně zabývají. Interpretačně otevřená je v odborné rovině také 
restaurátorům, technologům, historikům v širokém slova smyslu a též řadě 
dalším oborům. Nejdůležitější je ovšem recepce dchovaných děl „běžnými“ 
diváky. V jejich vnímání doznává konkrétní výtvarné dílo, i přesto že vzniklo 
před mnoha staletími a ve zcela zapomenutých kontextech, nový život. 
Autoři publikace, která bude mít ještě své pokračování v obsáhlém kritickém 
katalogu všech dochovaných nebo jen doložených maleb, se snaží pouká-
zat na doposud nepříliš akcentované aspekty vnímání specifické skupiny 
děl minulosti a spolu s tím na zmíněné ztracené a v naší době již nenalézané 
kontexty.



14

TATÍČKU, VRAŤ SE K NÁM! 4. 
Marta Pavlíková, Jiří Bureš
NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Čtvrtý díl ediční řady o pomnících první světové 
války je věnován Děčínsku a Ústecku, oblasti s dří-
vější převahou německy hovořícího obyvatelstva. 
Kniha v abecedním pořádku mapuje pomníky 
v jednotlivých obcích, přibližuje okolnosti jejich 
vzniku, symboliku i pozdější osudy, které odrážejí 
komplikované politické poměry zdejšího regionu.
ISBN: 978-80-85036-86-2

280 Kč

TERÉNNÍ STOPY OBLÉHÁNÍ HRADŮ
V HUSITSKÉM STOLETÍ
Jan Kypta, Jiří Marounek | NPÚ, ÚOP středních Čech
Kniha zhodnocuje výsledky archeologického 
výzkumu dobývání hradů v ČR. V centru zájmu stojí 
terénní relikty, které souvisejí s činností obléhatelů 
v pozdním středověku na území ČR a které jsou 
v evropském kontextu unikátní. Nikde jinde se 
nedochovaly vojenské tábory srovnatelné např. 
s areály u hradů Bechyně, Sion a Nový hrad.
ISBN: 978-80-88339-14-4

900 Kč

ŠERM KORDEM PO FRANCOUZSKU JAKO 
VZNEŠENÉ UMĚNÍ A ZÁBAVA ŠLECHTY
Jaroslav Vaculík | NPÚ, ÚPS v Kroměříži
Francouzský styl šermu byl fenoménem své doby. 
Od poloviny 17. století dominoval na dalších dvě 
stě let téměř celé Evropě. První část knihy popisuje 
historii francouzské národní školy šermu od jejích 
počátků až po dobu největší slávy. Druhá, prak-
tická část se věnuje základním technikám a může 
být chápána i jako učebnice pro začátečníky. Jed-
notlivé studie jsou doplněny bohatým obrazovým 
doprovodem a přehledem vybrané literatury.
ISBN: 978-80-908257-1-0

290 Kč

ÚSTŘICE A BREVIÁŘ. VÝPOVĚĎ
BAROKNÍ JÍMKY V KLÁŠTEŘE PLASY
Marcela Waldmannová, Jakub Krček a kol. 
NPÚ, ÚOP v Plzni
Prelatura v areálu bývalého kláštera Plasy 
prošla obnovou, která zahrnovala archeologický 
průzkum. Ten se nevyhnul ani jímce barokních zá-
chodů, která sloužila rovněž k odhazování odpadu. 
Druhové spektrum nálezů v jímce, jejich dochová-
ní i množství se staly podnětem k mezioborovému 
zpracování. Výsledky představuje tato monografie.
ISBN: 978-80-85035-60-5

600 Kč



15

VERBA DOCENT: ÚVAHY O PAMÁTKÁCH. 
VÝBĚR Z NĚMECKOJAZYČNÝCH TEXTŮ
Jana Michalčáková, Zdeněk Vácha (eds.)
a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Ediční řada Verba docent zpřístupňuje zahra-
niční odborné texy z oblasti současné evropské 
památkové péče. První díl představuje památkáře 
z německy mluvících zemí (M. F. Fischer, J. Julier, 
Ch. Hellbrügge, C. Kieser, W. Lipp a G. Mörsch). Tex-
ty jsou v německém originále s českými překlady.
ISBN: 978-80-7480-196-9

580 Kč

Přístup k co nejširšímu spektru informací je 
prvním předpokladem pro rozvoj všech odborných 
disciplín. Současná památková péče a všechny 
obory, jež ji formují, musejí být nutně nejen refl exí 
národní zkušenosti, ale zároveň si musejí být 
také vědomy skutečnosti, že jsou součástí širšího 
mezinárodního kontextu. Přístup k zahraničním 
zdrojům však často může být z mnoha důvodů 
limitující. Národní památkový ústav se proto 
rozhodl tuto překážku alespoň částečně odstranit 
nově založenou ediční řadou VERBA DOCENT 
(Současná metodická východiska a dobrá 
praxe evropské památkové péče), a přispět 
tak ke zpřístupnění podstatných zahraničních 
textů. Prvním skromným  tištěným počinem je 
představení textů šesti památkářů z německy 
mluvících zemí, generačně vstupujících do 
památkářského diskurzu v rozpětí asi 30 let. 
Texty pocházejí z konce 20. a ze začátku 

21. století, tedy z doby, kdy se stále, již nejpozději 
od 70. let, jednoznačně projevuje potřeba 
opětovného návratu k zásadním otázkám péče 
o hmotné kulturní dědictví i zpochybnění přístupů 
považovaných po dlouhou dobu za dané, 
neměnné. Manfred F. Fischer je představen úvahou 
„Jak dlouho trvají díla?“, Jürgen Julier statí Je 
minulost reprodukovatelná? Reverzibilita z pohledu 
památkové péče, Christoph Hellbrügge pojednáním 
„Konzervovat, ne restaurovat“ – mýtus památkové 
péče?, Clemens Kieser textem Tajná estetika 
památkové péče: kulturní památky nalezené 
a vynalezené, Wilfried Lipp studií Od moderní 
památkové péče k postmoderní? Několik aspektů 
ke společnosti oprav a konečně Georg Mörsch 
svou polemikou Kopírování v památkové péči?
Texty jsou zde představeny v německém originále 
spolu s českými překlady, provázenými stručnými 
komentáři a medailony autorů.

VE
R

BA
 D

O
C

EN
T

Jana Michalčáková — Zdeněk Vácha (edd.) VERBA DOCENTISBN 978-80-7480-196-9

Úv
ah

y 
o 

pa
m

át
ká

ch
 

 V
ýb

ěr
 z

 n
ěm

ec
ko

ja
zy

čn
ýc

h 
te

xt
ů

Úvahy o památkách
Výběr z německojazyčných
textů

VE
R

BA
 D

O
C

EN
T

Jana Michalčáková — Zdeněk Vácha (edd.) VERBA DOCENTÚv
ah

y 
o 

re
st

au
ro

vá
ní

Vý
bě

r z
 te

xt
ů 

k 
re

st
au

ro
vá

ní
 n

ás
tě

nn
ýc

h 
m

al
eb

 A
gn

ol
a 

G
ad

di
ho

 v
 b

az
ilic

e 
Sa

nt
a 

Cr
oc

e 
ve

 F
lo

re
nc

ii

Národní památkový ústav přichází s ediční 
řadou publikací VERBA DOCENT (Současná 
metodická východiska a dobrá praxe evropské 
památkové péče), která si klade za cíl představit 
v českém jazyce překlady vybraných odborných 
textů z oblasti památkové péče, restaurování 
a konzervování, především autorů z německy 
mluvících zemí a Itálie. Tato kniha předkládá 
odbornou tradici instituce Opifi cio delle 
Pietre Dure ve Florencii, která je excelentním 
pracovištěm segmentu italské památkové 
péče, restaurování a konzervování s národním 
významem, mezinárodním přesahem a širokým 
dopadem do exekutivní oblasti samotných 
restaurátorských zásahů a památkových obnov či 
do oblasti vzdělávání, ale především se zásadním 
vlivem na teoreticko-metodologickou oblast výše 

uvedených oborů. Cílem předkládaných 
textů je nejen seznámit české publikum 
s italskou odbornou produkcí, ale přispět těmito 
inspirativními myšlenkami a texty k širší odborné 
diskusi jak na poli národním, tak i mezinárodním. 
Stejně důležitým úkolem, který si editoři 
těchto textů rovněž předsevzali, je iniciovat 
odbornou diskusi nad italskou terminologií, 
jež je všeobecně považována za jednu 
z nejrozvinutějších. Rádi bychom přispěli 
k odborné diskusi a snad i k zažití důležitých 
termínů, které jsou v jiných jazycích již zcela 
běžné, avšak v češtině se řádného popisu, 
a tudíž ani častějšího využívání, doposud 
nedočkaly. Kniha je výběrem z textů publikace 
Agnolo Gaddi e la Cappella Maggiore di Santa 
Croce a Firenze. Studi in occasione del restauro.

ISBN 978-80-7480-197-6

Úvahy o restaurování
Výběr z textů k restaurování 
nástěnných maleb 
Agnola Gaddiho 
v bazilice Santa Croce 
ve Florenciive Florencii

VERBA DOCENT: ÚVAHY O RESTAUROVÁNÍ. 
VÝBĚR Z ITALSKOJAZYČNÝCH TEXTŮ
Jana Michalčáková, Zdeněk Vácha (eds.)
a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace z ediční řady Verba docent představuje 
odbornou tradici instituce Opificio delle Pietre 
Dure ve Florencii, která je excelentním praco-
vištěm italské památkové péče, restaurování 
a konzervování. Kniha je výběrem textů z publi-
kace Agnolo Gaddi e la Cappella Maggiore di Santa 
Croce a Firenze. Texty jsou publikovány v italském 
originále s českými překlady.
ISBN: 978-80-7480-197-6

580 Kč

VLADIMÍR KRÝŠ. TURNOVSKÝ STAVITEL
Petra Šternová | NPÚ, ÚOP v Liberci
Kniha poodhaluje příběh jednoho z regionál-
ních stavitelů meziválečného období, kteří svou 
přičinlivostí ovlivnili zástavbu menších měst. 
Díky nim se moderní doba promítala mimo 
hlavní centra a přinesla svěží vítr i tam, kde ho až 
donedávna málokdo hledal. Publikace navazuje 
na stejnojmennou výstavu, která proběhla v roce 
2023 v Muzeu Českého ráje v Turnově.
ISBN: 978-80-87810-59-0

580 Kč

P e t r a Š t e r n o vá

V
la

d
im

ír
 K

rý
š

tu
rn

ov
sk

ý 
 s

ta
vi

te
l

Vladimír Krýš
 turnovský stavitel

ZLATO A CUKR NA ŠLECHTICKÉM STOLE. 
KYNŽVART – KRÁSNÝ DVŮR – KONOPIŠTĚ
Eva Ferrarová, Eva Löw a kol. 
NPÚ, ÚPS na Sychrově
Výpravná publikace o roli cukru na šlechtickém 
stole, o rekonstrukci „zlatého“ kynžvartského 
banketu knížat z Metternich-Winneburgu, stavbě 
cukrového Novogotického templu, který zdobí 
slavnostní tabuli jídelny na zámku v Krásném 
Dvoře, a pozdně barokní dezertní tabuli na 
Konopišti.
ISBN: 978-80-906784-7-7

1 200 Kč



16

ŽIVOT UVNITŘ MĚSTA
František Kolář a kol.  | NPÚ, ÚOP v Ostravě
Publikace se výběrově zabývá typologií zástavby 
a kulturou bydlení v historických městech 
moravskoslezského pomezí. Jejich výběr se 
opírá o nedávno provedené stavebněhistorické 
průzkumy a záchranné archeologické výzkumy. 
V závěru knihy je nastíněn vývoj poznávání obyt-
né zástavby historických měst.
ISBN: 978-80-88240-33-4

580 Kč



PR
Ů

V
O

D
CE



18

KLÁŠTER PLASY. ZÁMEK METTERNICHŮ
Stanislava Beránková 
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Sídlo plaských opatů bylo vystavěno na přelomu 
17. a 18. století architektem J. B. Matheyem podle 
životních potřeb tehdejšího aristokrata. Publikace 
sleduje dějiny a stavebněhistorický vývoj zámecké 
budovy v kontextu proměny celého klášterního 
areálu od 12. století po současnost. Text doplňují 
medailony významných osobností plaského 
kláštera a členů rodu Metternichů.
ISBN: 978-80-87890-46-2

KLÁŠTER KLADRUBY 
Jakub Krček, Stanislava Beránková a kol. 
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Kladrubský klášter byl založen ve 12. století. Jako 
strategický bod poblíž obchodní tepny tehdejší 
Evropy, později známé jako Norimberská stezka, 
se stal duchovní nárazníkovou zónou. Události 
a osobnosti spojené s kladrubským klášterem 
nereprezentují pouze vnitřní dějiny našeho státu, 
ale především dějiny evropské. Publikace přibli-
žuje architekturu i dějiny této významné památky 
až do 20. století.
ISBN: 978-80-87890-45-5

290 Kč

290 Kč

ZÁMECKÁ ZAHRADA
RÁJEC NAD SVITAVOU 
Lenka Křesadlová, Michaela Letá
NPÚ, ÚPS v Kroměříži
Zámecká zahrada v Rájci nad Svitavou je široké 
veřejnosti známá především díky sbírce kamélií. 
Menší povědomí je o její rokokové podobě, 
o úpravách horské zahrady v 19. století či bohaté 
dendrologické sbírce. O tom všem pojednává nový 
průvodce, který prostřednictvím textu a množství 
fotografií představuje jednotlivá zákoutí zahrady 
a popisuje jejich historii a zajímavé dřeviny.
ISBN: 978-80-908257-3-4

200 Kč

ZÁMEK BUCHLOVICE
Michal Konečný | NPÚ, ÚPS v Kroměříži
Druhé vydání průvodce historií zámku Buchlo-
vice, jeho interiéry i zámeckým parkem. Jejich 
dnešní podobu jim vtiskl Leopold II. Berchtold, 
ministr zahraničních věcí habsburské monarchie 
a vlivný muž evropských dějin konce 19. a začát-
ku 20. století.
ISBN: 978-80-87231-09-8150 Kč



19

ZÁMEK TELČ 
Milena Hajná (ed.)
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Populárně naučná kniha provede návštěvníky 
zámkem Telč a seznámí je poutavou formou 
s jeho historií, významnými osobnostmi, 
zajímavými interiéry a předměty souvisejícími 
s každodenním životem jeho obyvatel v různých 
časových epochách. 
ISBN: 978-80-87890-49-3

ZÁMEK HRÁDEK U NECHANIC
Martin Rejman | NPÚ, ÚPS na Sychrově
Publikace je první monografií svého typu, která 
se věnuje zámku Hrádek u Nechanic. Přibližuje 
nejen stavebněhistorický vývoj objektu, zámecké 
interiéry a historické vybavení, ale i zámecký 
park a okolí. Věnuje se také osudům čtyř majitelů 
z hraběcího rodu Harrachů.
ISBN: 978-80-906784-8-4

220 Kč

200 Kč

ZÁMEK LIBOCHOVICE
Michal Konečný | NPÚ, ÚPS v Praze
Publikace představuje dějiny a architekturu 
jednoho z nejvýznamnějších zámků období 
raného baroka v českých zemích, který se docho-
val v naprosto jedinečné podobě jako příklad 
jinde zaniklého leopoldinského stylu v Čechách. 
Stavebníkem zámku byl významný dvořan císaře 
Leopolda I., kníže Gundakar z Dietrichsteinu.
ISBN: 978-80-7480-180-8120 Kč



M
ET

O
D

IK
Y



21

PAMÁTKOVÉ HODNOCENÍ
UMĚLECKÝCH ŠTUKŮ
Jan Fiřt, Petr Kuneš, Petr Skalický | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace se zabývá teoretickými přístupy k ochra-
ně a obnově uměleckých štuků, hodnotovým rám-
cem a teoretickými problémy jejich restaurování 
a prezentace v rámci architektonického celku. Po-
ukazuje na komplikovanost procesu restaurování, 
zdůrazňuje potřebu správné chronologie postupu 
obnovy i administrativního schvalování.
ISBN: 978-80-7480-165-5

LABORATORNÍ PRŮZKUM STRATIGRAFIE
A BAREVNOSTI POVRCHOVÝCH ÚPRAV 
FASÁD V PAMÁTKOVÉ PRAXI
Petr Kuneš | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace představuje památkový postup využití 
laboratorního průzkumu souvrství povrchových 
úprav jako součásti zjišťování vývoje barevnosti 
fasád historických staveb a návrhu barevnosti při 
jejich obnově. Tematizuje limity laboratorního 
průzkumu stratigrafie a upozorňuje na rizika 
a chyby při interpretaci stratigrafických nálezů 
v praxi.
ISBN: 978-80-7480-195-2

volně ke stažení 

volně ke stažení

KONCEPCE VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 
PRO SENIORY V OBORU PAMÁTKOVÉ PÉČE 
PRO ÚČELY VZDĚLÁVÁNÍ V NPÚ
Kateřina Pávková | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace poskytuje základní teoretickou orien-
taci v problematice vzdělávání seniorů v oboru 
památkové péče. Prakticky ilustruje didaktické 
přístupy k tvorbě vzdělávacích programů.
ISBN: 978-80-7480-185-3

volně ke stažení

METHODOLOGY FOR CLASSIFICATION 
AND EVALUATION OF THE INDUSTRIAL 
HERITAGE FROM THE PERSPECTIVE
OF HERITAGE MANAGEMENT – WATER 
MANAGEMENT
Michaela Ryšková, Miriam Dzuráková
(eds.) a kol. | NPÚ, ÚOP v Ostravě
Publikace nastiňuje vývoj oboru, představuje 
typologii objektů spjatých s vodním hospodář-
stvím, stanovuje hodnoticí kritéria pro posouzení 
jejich památkové hodnoty, uvádí příklady naklá-
dání s nimi v praxi, dává doporučení z hlediska 
památkové obnovy a ochrany. Anglická mutace.
ISBN: 978-80-88240-27-3

volně ke stažení 

M
et

ho
do

lo
gy

 fo
r C

la
ss

ifi
ca

tio
n 

an
d 

Ev
al

ua
tio

n 
of

 th
e 

In
du

st
ria

l H
er

ita
ge

  
fr

om
 th

e 
Pe

rs
pe

ct
iv

e 
of

 H
er

ita
ge

 M
an

ag
em

en
t –

 W
AT

ER
 M

AN
AG

EM
EN

T

ISBN 978-80-88240-29-7 (print) 
ISBN 978-80-88240-27-3 (online) Methodology for Classification  

and Evaluation of the Industrial Heritage  
from the Perspective of Heritage Management 

WATER MANAGEMENT



22

TYPOLOGIE HISTORICKÉ KULTURNÍ
KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY
Marek Ehrlich a kol.
NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích
Publikace definuje soustavu 34 typů historické 
kulturní krajiny, které reálně existují v podmín-
kách České republiky. Tento otevřený systém 
slouží pro účely vymezování, třídění a hodnocení 
historických kulturních krajin na národní úrovni. 
Praktická aplikace typologie zahrnuje návod 
k prostorovému vymezení krajinného celku 
s významnými kulturními hodnotami.
ISBN: 978-80-85033-95-3 

Typologie  
historické kulturní krajiny  

České republiky 

Č E S K É  B U D Ě J O V I C E 
2 0 2 0

N Á R O D N Í  PA M ÁT KO V Ý  Ú S TAV

volně ke stažení

RUKOVĚŤ KASTELÁNA
Miloš Kadlec (ed.) | NPÚ, ÚPS na Sychrově
Metodika správy památkového objektu je příspěv-
kem pro výkon jedné z nejdůležitějších statutár-
ních činností NPÚ. Nabízí manuál obligatorních 
postupů a optimalizovaných činností souvisejících 
s provozem, obnovou a správou památkových 
objektů a slouží nejen novým pracovníkům, ale 
měla by být inspirativní a podpůrná i pro současné 
kastelány jak státních, tak i nestátních památko-
vých objektů v ČR.
ISBN: 978-80-7480-040-5

volně ke stažení

REGENERACE SÍDLIŠŤ V SOULADU
SE ZÁJMY PAMÁTKOVÉ PÉČE
Hana Řepková | NPÚ, GnŘ Praha
Metodická publikace přináší podněty ke kultivaci 
prostředí sídlišť. Usiluje o zvýšení jejich spole-
čenské prestiže představením historie, českých 
specifik a rozvojového potenciálu sídlišť. Informuje 
o mezinárodních souvislostech jejich výstavby 
a regenerací. Poznání jejich hodnot může sloužit 
k přijetí sídlišť českou společností a případné 
ochraně.
ISBN: 978-80-7480-178-5

volně ke stažení



D
O

PO
RU

ČU
JE

M
E

Z 
D

ŘÍ
V

E 
V

YD
A

N
ÝC

H



24

AD UNICUM. I/3 – OD GOTIKY
K MANÝRISMU
Šárka Radostová (ed.) | NPÚ, GnŘ Praha
Ediční řada Ad unicum seznamuje čtenáře s umě-
leckými díly z fondů hradů a zámků ve správě 
Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-172-3
950 Kč

AD UNICUM. SELECTED WORKS
OF GOTHIC, RENAISSANCE
AND MANNERIST ART FROM THE
NATIONAL HERITAGE INSTITUTE,
CZECH REPUBLIC
Šárka Radostová (ed.) | NPÚ, GnŘ Praha
Anglickojazyčná monografie je věnována umě-
leckým dílům od gotiky k manýrismu ve fondech 
Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-151-8
600 Kč

AD UNICUM. I/1 – OD GOTIKY
K MANÝRISMU
Šárka Radostová (ed.) | NPÚ, GnŘ Praha
Ediční řada Ad unicum seznamuje čtenáře s umě-
leckými díly z fondů hradů a zámků ve správě 
Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-089-4
200 Kč

AD  UNICUM
sv. I/1 Od gotiky k manýrismu

Umělecká dí la  z  fondů Národního památkového ústavu

I/2

AD
 U

N
IC

U
M

I
2

 z SZ Červená Lhota 27
 z SHZ Český Krumlov 30, 45, 54
 z SZ Hluboká nad Vltavou 1,20,32, 46, 50, 
 z SHZ Horšovský Týn 29,39, 53
 z SZ Jaroměřice nad Rokytnou 33,56,
 z SHZ Jindřichův Hradec 41, 44, 48
 z Klášter Kladruby 17, 21, 23, 40
 z SZ Kratochvíle 24, 49
 z SZ Libochovice 18
 z SZ Opočno 19,22,25,38, 55
 z SH Rabí 13, 42
 z SH Rožmberk 5,31,34,37, 43, 51, 52, 58,59
 z SH Švihov 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 60
 z SZ Telč  6, 28, 35,36, 57
 z SZ Třeboň 47
 z Klášter Zlatá Koruna 4
 z SZ Žleby 2, 3, 12, 26

9 788074 801112

ISBN 978-80-7480-111-2

AD UNICUM. I/2 – OD GOTIKY
K MANÝRISMU
Šárka Radostová (ed.)  | NPÚ, GnŘ Praha
Ediční řada Ad unicum seznamuje čtenáře s umě-
leckými díly z fondů hradů a zámků ve správě 
Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-111-2
250 Kč

GUIDEBOOK TO MONUMENTS MANAGED 
BY THE NATIONAL HERITAGE INSTITUTE
IN THE CZECH REPUBLIC
Karel Kuča a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Nové, upravené vydání populárního průvodce po 
státních hradech, zámcích a dalších památkách 
v anglickém jazyce.
ISBN: 978-80-7480-144-0 
150 Kč



25

CHRÁM UMĚNÍ: RUDOLFINUM
Jakub Bachtík, Lukáš Duchek, Jakub Jareš (eds.)  
Česká filharmonie, Národní památkový ústav, 
Národní technické muzeum
První souhrnná publikace věnující se historii 
budovy Rudolfina.
ISBN: 978-80-7480-139-6
500 Kč

JOSEPH HARDTMUTH, ARCHITEKT KNÍŽAT
Z LIECHTENSTEINU
Lenka Šabatová (ed.) a kol. | NPÚ, ÚOP v Brně
Kniha představuje dílo architekta, známého 
jako autora staveb Lednicko-valtického areálu 
a vynálezce tužky.
ISBN: 978-80-87967-33-1
950 Kč

LNÁŘSTVÍ, BAVLNÁŘSTVÍ
A HEDVÁBNICTVÍ ŠUMPERSKA
A JESENICKA
Michaela Ryšková, Pavla Dubská,
Petra Mertová | NPÚ, ÚOP v Ostravě
Publikace je věnována průmyslovému dědictví 
spojenému s textilní výrobou v regionu Šumper-
ska a Jesenicka.
ISBN: 978-80-88240-25-9
330 Kč

HISTORICKÝ INTERIÉR A ŘEČ MATERIÁLŮ
Kateřina Cichrová, Eva Lukášová,
Ludmila Ourodová-Hronková
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Metodická publikace přináší především praktické 
informace a instrukce, jak v rámci rehabilitace his-
torických interiérů uplatňovat maximální respekt 
k materiálové autenticitě.
ISBN: 978-80-87890-39-4
350 Kč

HEIMATSTIL. ARCHITEKTURA
VE SLUŽBÁCH VLASTI A NÁRODA
Lubomír Zeman, Jan Konůpek (eds.) 
NPÚ, ÚOP v Lokti
Publikace sleduje specifické rysy architektury 
v česko-německém pohraničí.
ISBN: 978-80-906866-8-7
716 Kč



26

PRŮVODCE ARCHITEKTUROU OPAVY /
OPAVA ARCHITECTURE GUIDE
Romana Rosová, Martin Strakoš a kol.
NPÚ, ÚOP v Ostravě
Publikace představuje laické i odborné veřejnosti 
architektonické bohatství nejvýznačnějšího 
historického centra českého Slezska.
ISBN: 978-80-85034-92-9
350 Kč

PODOBY A PŘÍBĚHY
Eva Lukášová, Lukáš Hyťha, Olga Klapetková 
(eds.) | NPÚ, ÚPS v Kroměříži
Katalog představuje výběr z dochovaných rene-
sančních portrétů ze sbírek českých a moravských 
hradů a zámků. 
ISBN: 978-80-7480-081-8
100 Kč

MARIÁNSKÉ, TROJIČNÍ A DALŠÍ
SVĚTECKÉ SLOUPY A PILÍŘE
VE STŘEDOČESKÉM KRAJI. SV. 1
Vratislav Nejedlý, Kateřina Adamcová a kol.  
NPÚ, GnŘ Praha
Kniha je výsledkem výzkum mariánských a svě-
teckých sloupů, který probíhá více než dvacet let 
v českých městech, vesnicích i krajině.
ISBN: 978-807480-118-1
250 Kč

MARIÁNSKÉ, TROJIČNÍ A DALŠÍ
SVĚTECKÉ SLOUPY A PILÍŘE
VE STŘEDOČESKÉM KRAJI. SV. 2
Vratislav Nejedlý, Kateřina Adamcová a kol.  
NPÚ, GnŘ Praha
Kniha je výsledkem výzkum mariánských a svě-
teckých sloupů, který probíhá více než dvacet let 
v českých městech, vesnicích i krajině.
ISBN: 978-80-7480-119-8 
300 Kč

PAMATUJÍ NAPOLEONA (I)
Marian Hochel | NPÚ, GnŘ Praha
První díl knihy je volným pokračováním knih 
Zrcadlo moci a Třináctá komnata Napoleonova, 
analyzujících formování obrazu Napoleona 
Bonaparta v umění.
ISBN: 978-80-7480-159-4
550 Kč



27

PRŮVODCE ARCHITEKTUROU TELČE /
TELČ ARCHITECTURE GUIDE
Naďa Goryczková (ed.) a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Průvodce je věnovaný historickému městu Telči, 
které je od roku 1992 zapsáno na Seznam světo-
vého přírodního a kulturního dědictví UNESCO.
ISBN: 978-80-7480-035-1
100 Kč

PRŮVODCE PO PAMÁTKÁCH VE SPRÁVĚ 
NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU
Karel Kuča a kol. | NPÚ, GnŘ Praha
Nové, upravené vydání populárního průvodce po 
státních hradech, zámcích a dalších památkách 
v péči Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-104-4
150 Kč

PRŮVODCE ARCHITEKTUROU OSTRAVY / 
OSTRAVA ARCHITECTURE GUIDE
Martin Strakoš | NPÚ, ÚOP v Ostravě
Výpravná česko-anglická obrazová publikace 
zabývající se architekturou města Ostravy.
ISBN: 978-80-85034-54-7
350 Kč

STŘEDOVĚKÁ OPEVNĚNÍ ČESKÝCH MĚST.
1. VÝKLAD
Vladislav Razím | NPÚ, ÚOP středních Čech
První díl souboru přináší souhrnné kapitoly, 
které se zabývají základními, nejdůležitějšími 
tématy výzkumu středověkých městských 
opevnění.
ISBN: 978-80-88339-12-0
1 250 Kč

ŠLECHTICKÉ SLAVNOSTI A ZÁBAVY
Duňa Panenková (ed.)
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Publikace seznamuje s fenoménem festivit v aris-
tokratickém prostředí v časovém období od 16. 
do počátku 19. století. 
ISBN: 978-80-87890-37-0
499 Kč



28

TŘINÁCTÁ KOMNATA NAPOLEONOVA
Marian Hochel | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace přibližuje obraz Napoleona Bonaparta 
skrze tzv. napoleonika v mobiliárních fondech 
Národního památkového ústavu.
ISBN: 978-80-7480-087-0
150 Kč

ŠPANĚLSKÝ A NĚMECKÝ SÁL
NA PRAŽSKÉM HRADĚ V 19. STOLETÍ /
THE SPANISH AND GERMAN HALLS AT 
PRAGUE CASTLE IN THE 19TH CENTURY
Jindřich Vybíral | Národní památkový ústav,
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze
Publikace rekonstruuje přestavbu z 19. sto-
letí podle návrhů prominentních vídeňských 
architektů Ferdinanda Kirschnera a Heinricha 
Ferstela. 
ISBN: 978-80-87989-84-5
400 Kč

TATÍČKU, VRAŤ SE K NÁM! 1
Jiří Bureš, Marta Pavlíková
NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Publikace se věnuje osudům pomníků velké války 
na území okresu Louny.
ISBN: 978-80-85036-70-1
150 Kč

TATÍČKU, VRAŤ SE K NÁM! 2
Jiří Bureš, Marta Pavlíková
NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Druhý díl ediční řady se zaměřuje na pomníky 
v okresech Chomutov, Most a Teplice.
ISBN: 978-80-85036-75-6
80 Kč

TATÍČKU, VRAŤ SE K NÁM! 3
Jiří Bureš, Marta Pavlíková
NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Třetí díl ediční řady je věnován pomníkům první 
světové války na Litoměřicku.
ISBN: 978-80-85036-78-7
250 Kč



29

ZRCADLO MOCI
Marian Hochel | NPÚ, GnŘ Praha
Kniha vede čtenáře k pochopení kulturní poli-
tiky Napoleonova režimu v oblasti vizuálního 
umění a jeho reálných dopadů na kulturní 
dědictví.
ISBN: 978-80-7480-115-0
100 Kč

ZDENĚK WIRTH, PRVNÍ DVĚ ŽIVOTNÍ ETAPY 
(1878–1939)
Kristina Uhlíková | NPÚ, GnŘ Praha
Zdeněk Wirth významným způsobem zasáhl do 
domácího uměleckohistorického oboru a stal se 
jedním z nejaktivnějších propagátorů architekto-
nické moderny v českém prostředí.
ISBN: 978-80-87104-60-6
300 Kč

TVÁŘE OSVÍCENSTVÍ
Ivo Cerman, Michal Konečný 
NPÚ, ÚPS v Kroměříži
Kniha představuje padesát aristokratických osob-
ností, které byly formovány myšlenkami svobody, 
lidských práv, vědou, vírou v rozum a pokrok.
ISBN: 978-80-907400-8-2
290 Kč

V DOTEKU ANTIKY / IN THE EMBRACE
OF ANTIQUITY
Marie Mžyková | NPÚ, GnŘ Praha
Publikace zaměřená na nizozemské umění od 
16. po 19. století z oblasti Holandska, Flander 
a posléze Belgie, které se nachází ve sbírkách 
na českých hradech, zámcích a v dalších 
institucích. 
ISBN: 978-80-7480-153-2
500 Kč

VE ZNAMENÍ MERKURA. ŠLECHTA
ČESKÝCH ZEMÍ V EVROPSKÉ DIPLOMACII
Petr Pavelec, Martin Gaži, Milena Hajná (eds.) 
NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích
Kolektivní monografie se zabývá evropskou 
diplomacií v dlouhém časovém období od stře-
dověku do druhé poloviny 20. století.
ISBN: 978-8087890-31-8
1 790 Kč



Č
A

SO
PI

SY



31

FONTES NISSAE. PRAMENY NISY
Recenzované periodikum se zaměřuje na oblast 
historie, památek a umění a představuje výsled-
ky aktuálních výzkumů zacílených na dávnou 
i novodobou historii šířeji vnímaného regionu. 
Vydavatelem je Technická univerzita v Liberci, 
na jeho podobě se spolupodílí mj. i Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Liberci. 
Vychází 2× ročně
ISSN: 1213-5097

cena čísla 100 Kč

MONUMENTORUM CUSTOS
Publikace o památkách severozápadních Čech, 
kterou vydává Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem ve 
spolupráci s Filozofickou fakultou Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.
Vychází 2× ročně
ISSN: 1803-781X 

cena čísla 110 Kč

PAMÁTKY
Časopis představuje dění v památkové péče v jed-
notlivých regionech České republiky a poskytuje 
prostor pro prezentaci výsledků odborné práce. 
Je určen všem zájemcům o památky a kulturní 
dědictví a historii, a to jak z řad odborníků, tak 
i úředníků a širší veřejnosti. 
Vychází 5× ročně
ISSN: 2788-0435 

cena čísla 150 Kč

cena čísla 100 Kč
roční předplatné
(vč. poštovného)
332 Kč

PAMÁTKY STŘEDNÍCH ČECH
Odborný recenzovaný časopis pro národní 
kulturní dědictví, památkovou péči, dějiny umění 
a archeologii ve Středočeském kraji a Praze.
Vychází 2× ročně, rozsah ročníku 150 stran
ISSN: 0862-1586



32

ZPRÁVY PAMÁTKOVÉ PÉČE
Celostátní odborný recenzovaný časopis sezna-
muje s novými poznatky v oboru péče o movité 
i nemovité kulturní dědictví. Určen je především 
profesionálním pracovníkům památkové péče, 
ale i odborníkům ze souvisejících oborů či vlastní-
kům památek.
Vychází 4× ročně, rozsah ročníku 500 stran
ISSN: 1210-5538

STALETÁ PRAHA
Multioborový recenzovaný časopis zaměřený 
na kulturní dědictví a historický vývoj v Praze. 
Uveřejňuje nové poznatky z pohledu různých 
historických disciplín souvisejících s movitými 
i nemovitými pražskými památkami. 
Vychází 2× ročně, rozsah ročníku 350 stran
ISSN: 0231-6056

PRŮZKUMY PAMÁTEK
Časopis je uznávanou platformou pro prezentaci 
výsledků odborné dokumentace, průzkumů a vý-
zkumů památkového fondu, pro diskusi a meto-
diku této základní činnosti památkové péče.
Vychází 2× ročně, rozsah ročníku 300 stran
ISSN: 1212-1487

cena čísla 185 Kč
roční předplatné
(vč. poštovného)
680 Kč

cena čísla 120 Kč

cena čísla 200 Kč
roční předplatné
(vč. poštovného)
527 Kč





@npu.cz @PamatkovyUstav Národní památkový ústav

Knihkupectví a informační centrum
Národního památkového ústavu

knihy | metodiky | časopisy | e-shop | informace o památkách

Na Perštýně 12, Praha 1 – Staré Město
pondělí až čtvrtek 9–18 hodin
234 653 331, 724 358 131
prodejna.praha@npu.cz
www.npu.cz/e-shop

www.npu.cz






